令和７年第４回琴浦町教育委員会臨時会 日程（成議書）

と き：令和７年３月１８日（火）午前８時３０分

ところ：琴浦町生涯学習センター

１ 開 会

２ 議事録署名委員の指名 （黒松委員、吉川委員）

３ 議 事

議案第 12 号 琴浦町公民館条例の一部改正について （承認）

４ 閉 会

【次回予定】定例会 令和７年３月２６日（水）１０時００分～

琴浦町役場本庁舎第２会議室

 - 1 -

議案第１２号

琴浦町公民館条例の一部改正について

別紙のとおり、琴浦町公民館条例の一部を改正する議案を令和７年３月琴

浦町議会定例会に提出することについて、地方教育行政の組織および運営に関

する法律（昭和３１年法律第１６２号）第２９条の規定に基づき、本委員会の

意見を求める。

令和 ７ 年 ３ 月１８日 提 出

琴浦町教育委員会教育長 河 原 裕 司

令和 ７ 年 ３ 月１８日 承 認

琴 浦 町 教 育 委 員 会

 - 2 -

令和７年琴浦町条例第 号

琴浦町公民館条例の一部を改正する条例

琴浦町公民館条例(平成17年琴浦町条例第28号)の一部を次のように改正する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に、下線で

示すように改正する。

附 則

この条例は、令和７年４月１日から施行する。

改正後 改正前

(名称及び位置) (名称及び位置)

第２条 公民館の名称、位置及び事業の主

たる対象となる区域(以下「対象区域」と

いう。)は、次表のとおりとする。

第２条 公民館の名称、位置及び事業の主

たる対象となる区域(以下「対象区域」と

いう。)は、次表のとおりとする。

(公民館運営協議会) (公民館運営協議会)

第６条 公民館の運営について審議するた

め、各地区公民館に公民館運営協議会を

置く。ただし、教育委員会が認める場合

は、この限りでない。

第６条 公民館の運営について審議するた

め、各地区公民館に公民館運営協議会を

置く。

２及び３ 略 ２及び３ 略

名称 位置 対象区域

略

琴浦町立安

田地区公民

館

琴浦町大

字箆津318

番地

大字箆津

光 八

幡 湯坂

梅田

尾張

略

名称 位置 対象区域

略

琴浦町立安

田地区公民

館

琴浦町大

字箆津437

番地

大字箆津

光 八

幡 湯坂

梅田

尾張

略

 - 3 -

令和７年３月定例議会 議案概要 担当課 社会教育課 種別 条例

議案番号 議案第５０号 議案名 琴浦町公民館条例の一部改正について

目 的

安田地区公民館を改修後の施設に移転することに伴い、位置の変更を行うと

ともに、公民館運営協議会の設置について、教育委員会が認める場合は、その

限りでないとするもの。

内 容

１ 改正内容

【第２条】安田地区公民館の所在地番の変更

琴浦町大字箆津 437 番地 → 琴浦町大字箆津 318 番地

・安田地区公民館を、R６年度に整備した安田地区地域交流センター（旧安田

小学校）１階に移転するもの

・施設名称については、３月議会で条例制定を予定

【第６条】公民館運営協議会の設置について、ただし書を追加

・琴浦町では、公民館を全地区に設置しており、その運営を審議するための公

民館運営協議会という組織を引き続き大事にしていく。

・ただし、教育委員会が認めた場合は公運協を置かないこともできるよう改正

するもの。

・「教育委員会が認める場合」は、別途、教育委員会規則で定める予定。

現時点では、「公民館の運営について審議できる組織がある場合」とし、次

の状況を想定。

→町が認定した地域運営組織があり、公民館運営についても審議ができる体

制であると認める場合

・公運協を置かない場合は、教育委員会で承認を受ける。

補足事項 施行期日 令和７年４月１日

改正後 改正前

(公民館運営協議会) (公民館運営協議会)

第６条 公民館の運営について審議する

ため、各地区公民館に公民館運営協議

会を置く。ただし、教育委員会が認め

る場合は、この限りでない。

第６条 公民館の運営について審議

するため、各地区公民館に公民館

運営協議会を置く。

２及び３ 略 ２及び３ 略

参考資料

 - 4 -